令和７年 ４月 吉日

 保護者様

                                                         長久手市立北中学校長

                                                                大 井 雅 夫

令和７年度引き取り下校訓練

及び緊急時分団下校訓練の実施について（詳細）

 春暖の候、保護者の皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。平素は、

本校の教育活動にご理解とご支援をいただき、心より感謝申し上げます。

  さて、見出しの件につきまして、下記のように実施致します。今回は、保護者の方の引き取りは実施
しません。緊急時における生徒の分団下校訓練のみ実施をします。安全確保の一環、及び教職員
の訓練の場、として取り組みますので、ご理解いただけると幸いです。次のページに事前にご家庭でお願い

したいことを載せておりますので、ご確認いただくとともに、いざという時に備えていただき、ご家庭でも

話合いをお願いします。

学校周辺にお住まいの地域の皆様には、分団下校等でご迷惑をおかけいたしますが、教育活動の一環と

して取り組みますので何卒ご理解いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 日   時  令和７年４月１４日（月） １０：４０前後より訓練開始

○メール配信しますので、ご確認願います。

○今回は、非常時における生徒並びに職員の動きを、学校として確認しますので、

実際の引き取りはありません。

２ 訓練対象者  全校生徒・教職員

３ 引き取り下校になる場合

 ○ 警報等の発令及び災害発生時
 ○ 重大犯罪が発生し、犯人の確保がされていない場合等

４ 引き取り方法 詳細

訓練の内容 今回の訓練 実際の場合

訓練開始時刻

１０時４０分頃

「北中メール」で引き取り下校訓
の開始を配信する。

今回は、保護者の方の引き取りは
ありません。

受け入れ態勢が整い次第、メール配信をします

ので、ご確認いただき、気をつけてご来校くだ

さい。

※別紙 引き取り下校について参照

引き取り方法
の確認

生徒の動き

①荷物をまとめて自席に着席す
る。
②本来の引き取り下校の方法を
担任より説明を受ける。
・実際に引き取り下校になった場
合、誰が引き取りに来るのか確認
する。
・自分の分団を確認する。
③校内放送で分団下校のVTRを
流す。
④分団下校の集合場所で、分団
長（３年生）中心にメンバーを確
認する。

北小学区の保護者の皆さまは、徒歩・あるい

は自転車での来校をお願いします。

西小学区の保護者の皆さまも、原則徒歩・あ

るいは自転車での来校をお願いします。場合に
よっては車での来校も可としますが、周辺の道
路が狭いですので、渋滞が予想されますことを
ご承知下さい。

また、車でお越しの際の駐車時間は、生徒の

引き取りの時間のみとさせていただきますの
で、長時間の駐車はご遠慮願います。
※車を駐車したまま、小学校のご兄弟姉妹を引
き取りに行かれることのないようにお願いしま
す。

⑤④が終了した分団から、危険箇
所等確認しながら集団で分団下
校をする。
(雨天時は、大屋根の下に順次集
まり、メンバー確認後分団下校開
始。)

職員の動き

①生徒が荷物をまとめているこ
とを確認する。
②本来の引き取り下校の趣旨や
方法について説明する。
③以降は生徒に同じ。

状況によっては、分団下校が予想
されるため、今回は引き取り下校
の説明と分団下校を合わせた形
で実施。

近隣にお住まいの皆様にご迷惑になりますの

で、くれぐれも路上駐車並びにコンビニなどの
店舗への駐車をご遠慮下さいますようお願い申
し上げます。

大災害等発生時、もしくは本校が避難所にな

る場合は、車での来校はできません。

①できるだけ PTA名札を着用してください。
②引き取りに見える方は、原則保護者及びご家
族並びに引き取り名簿に記載の方でお願いしま
す。
③来校した保護者の方は、直接、生徒の教室（在
籍する学級）へ引き取りにきてください。（履き
物は、各自で袋等に入れてお持ち下さい。）
④生徒の引き渡しをする職員が、引き取りにみ
えた保護者の確認をし、生徒の引き渡しをしま
す。

分団下校開始
訓練終了時刻
１１：１０～

１１時００前後に各分団の集合場
所へ移動する。(VTR で分団毎に
移動が呼びかけられるので、その
順番に移動を開始する。)

分団で、メンバーの確認をし、通
学路の危険箇所等の確認をして
から分団毎に下校。

分団により人数が異なるため、早
く下校できる分団もあれば時間
のかかる分団もあることが予想
される。

メール配信後２時間経過しても引き取りの無い
場合は、生徒を一旦体育館か図書室等に集めま
す。

安全確保が第一のため、場所については上記の
限りではありません。

一同に集めることで、情報を共有し、安全確保に
最善を尽くします。

もし引き取りがメール配信後２時間を超えそう
な場合は、北中学校までご連絡（０５６１－６４－
２３６６）下さい。

ご家庭でお願いしたいこと 以下の事を話し合っておいて下さい。

 ① 役割分担を決める ② どのように行うか

引き取り下校 誰が

誰を引き取りに行くのか

移動手段

自宅で家族がそろって

いるときの避難

誰が

何を持って避難するのか

移動手段

避難が必要な場合、どこへ避難するのか

自宅で家族の誰かが

いない場合の避難

誰が

どのように連絡を取り合うのか

移動手段

避難が必要な場合、どこへ避難するのか

自宅以外の場所で避

難するとき

誰が

どのように連絡を取り合うのか

移動手段

避難が必要な場合、どこへ避難するのか

〇引き取り下校が行われる場合は、「引き取り下校について」をお読みいただき、ご来校

ください。特に、ご注意いただきたいのは、自動車で来校する場合です。校内は一方通行

になっております。南通用門からお入りいただき、別紙の順路に従ってお進みください。

徒歩、または自転車で来校する場合は、正門からお入りください。ご理解とご協力をお願

いいたします。